
発行可能株式総数
発行済株式総数
株 主 数
株 式 分 布 状 況

30,900,000株
10,470,000株（自己株式9,925株を含む）
1,866名

大株主（上位10名）

齊藤 実
10

5

2
株式会社夢現 3,403

611

200

169

32.50%
5.84%

ザ チェース マンハッタン バンク エヌエイ ロンドン 433 4.13%
横山 順弘 330 3.15%

1.91%

1.62%
モルガン スタンレー アンド カンパニー インク 163 1.55%

1

7

9

ザ チェース マンハッタン バンク エヌエイ ロンドン 
エス エル オムニバス アカウント

203 1.94%6 ノーザン トラスト カンパニー（エイブイエフシー） サブ 
アカウント アメリカン クライアント

175 1.67%8 メロン バンク エービーエヌ アムロ グローバル カストディ エヌブイ

4
横山 博一 520 4.96%3

持株数（千株）株主名 持株比率

（注）上記出資比率は、自己株式（9,925株）を含めて計算しています。

個人・その他
22.6％

金融商品取引業者　0.1％

外国法人等
28.7％

その他
国内法人
37.3％

金融機関
11.3％

〒460-0006  名古屋市中区葵一丁目23番14号
TEL：052-934-2000（代表） 
http://www.proto-g.co.jp/

プロトコーポレーション　
モバイルサイト

証券コード：4298

第33期
株主通信
2010年4月1日～2011年3月31日

【IR情報】URL http://www.proto-g.co.jp/IR/
ニュースリリース、IRライブラリ、個人投資家向けコンテンツなど、
当社IRに関する様々な情報を掲載しています。
また、IRメール配信登録も受付中です。

■ 経営理念

　当社の基本的な考え方は、人・企業とは世の中に
あって、また、その業界にあって真に必要とされることに
価値観を持つ、ということです。他人、他企業と同じ
ことはしたくない。世の中に人や物が溢れている中
から、真に必要とされるためには情報と知力が絶対の
武器であり、多少のリスクがあっても旺盛なチャレンジ
精神とスピーディーな行動力で次代を切り開き、大きく
成長することに喜びを感じることができる価値観を共有
することが必要であると考えております。このため、
常に「独創性のある事業」を目指し、その結果として
「魅力ある企業」であり続けたいと考えております。

物を売る事より 知恵、情報を通じて
人・企業と効果的な結び付きをし
社会に貢献することを事業の基本理念とする

■ 企業メッセージ

情報を未来の知恵に

代表取締役社長

　平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

　この度の東日本大震災により、被災されました皆様に

は心よりお見舞い申し上げます。

　第33期（2011年3月期）の業績につきましては、売上

高が前年同期比12.1％増、営業利益が前年同期比0.2％

増となり、6期連続の増収増益を達成いたしました。これ

も偏にユーザー・クライアントの皆様、そして株主の皆

様からのご支援の賜物であると考えております。改めて

厚く御礼申し上げます。

　経済環境は予断を許さない状況となっておりますが、

当社グループでは、引き続き企業ブランドならびに商品

ブランドの確立に取り組んでまいります。

　自動車関連情報におきましては、既存事業のエリア展

開などをスピーディーに進め、取引社数の拡大を図ると

ともに、自動車業界全体を視野に入れた「総合経営支援」

サービスの拡充を図り、事業領域の拡大を進めてまいり

ます。

　また、生活関連情報におきましては、既存の営業イン

フラやノウハウを活用するなど、Gooシリーズで培われ

たビジネスモデルを応用することにより、新しい領域へ

の展開を効率的かつスピーディーに進めてまいります。

　こうした取り組みを通じて、事業の拡大を進め、持続

的な成長を目指してまいります。

　株主の皆様におかれましては、より一層のご支援ご鞭

撻を賜りますよう心よりお願い申し上げます。

2011年6月

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）

株 主 の 皆 様 へ株式情報（2011年3月31日現在）

当社IRサイトのご案内
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■ 連結損益計算書
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2009年4月1日から
2010年3月31日まで

2010年3月期

（単位：百万円）

売上高

売上原価

売上総利益

販売費及び一般管理費

営業利益

経常利益

当期純利益

1株当たり当期純利益（円）

25,682

10,273

15,409

9,310

6,098

6,165

3,529

337.43

2010年4月1日から
2011年3月31日まで

2011年3月期

■ 連結キャッシュ・フロー計算書

2009年4月1日から
2010年3月31日まで

2010年3月期

（単位：百万円）

営業活動によるキャッシュ・フロー
投資活動によるキャッシュ・フロー
財務活動によるキャッシュ・フロー
現金及び現金同等物の期末残高

4,005
△ 1,141
△ 773
11,207

2010年4月1日から
2011年3月31日まで

2011年3月期

（※）返品調整引当金戻入・繰入額を加味した数値です。

（※）

■ 連結貸借対照表

2010年3月31日現在
2010年3月期末

2011年3月31日現在
2011年3月期末

（単位：百万円）

流動資産
固定資産
流動負債
固定負債
純資産
総資産

14,184
10,038
5,862
659

17,700
24,223

連結業績ハイライト T O P I C S

不動産事業 0.6％ その他事業 1.4％
生活関連情報 9.1％

自動車関連情報 88.8％

21,238

25,682
23,657

6,1116,098
5,384

2,988

3,771
3,136

3,837

6,3756,165

5,400

1,766 1,838

3,197
3,529

3,18722,893

　この度の東日本大震災の被災地における一日も早い復興を
支援するため、 2011年3月末現在の株主様に進呈する株主
優待において、新たに義援金を選択できるようにしました。

自動車関連情報 : 売上高は25,566百万円（対前年同期比11.8％増）、営業
利益は7,281百万円（対前年同期比4.1％減）となりました。
生活関連情報 : 売上高は2,616百万円（対前年同期比14.5％増）、営業利
益は301百万円（対前年同期比85.0％増）となりました。
不動産事業 : 売上高は181百万円（対前年同期比11.8％減）、営業利益は
104百万円（対前年同期比1.0％減）となりました。
その他事業 : 売上高は415百万円（対前年同期比25.1％増）、営業利益は
91百万円の損失（前年同期実績は35百万円の損失）となりました。

株主優待カタログギフトで義援金を選択可能に

28,779

11,712

17,067

10,955

6,111

6,375

3,197

305.71

16,061
10,102
5,639
489

20,034
26,163

28,779

3,896
△ 1,625
△ 996
12,476

連結業績

セグメント別売上構成比

医療・介護・福祉分野の取り組みユーザーニーズに対応したコンテンツ・サービスの拡充

　当社グループでは、今後の成長分野である医療・介護・福祉分野
を生活関連情報の重点事業に位置づけています。2011年6月には、
当社の医療・介護・福祉分野の事業を株式会社プロトメディカルケ
ア（2011年5月1日に株式会社Medical CUBICより商号変更、以
下プロトメディカルケア）に業務移管し、プロトグループ内の医
療・介護・福祉関連事業の経営資源を集約することにより事業の強
化と営業効率の向上を図っています。
　プロトメディカルケアでは、今後、医療・介護・福祉施設への入居
支援や医療・介護・福祉施設の人材採用・教育といった分野の強化
をはじめ、 M&Aも視野にさらなる事業領域の拡大を図っていき
ます。

　当社の主力事業である自動車関連情報（Gooシリーズ）では、ユ
ーザーニーズに対応したコンテンツ・サービスを拡充し、競合サイ
トとの差別化を図っています。

　ユーザーレビューは、
Goo-netなどを通じて無
料見積・お問合せサービス
を利用し、販売店でクルマ
を購入されたユーザーに
限定して、購入店について
直接評価し、投稿できるコ
ンテンツです。
　中古車の購入を検討しているユーザーに対して、クルマ選びだ
けでなく、お店選びにおいても安心感・信頼感を提供するユーザー
参加型サービスとしてユーザーから支持されています。
　当社では、このような安心・信頼を提供するサービスを今後さら
に拡充していきます。 

ユーザーレビュー

　Goo認定サービスは、第
三者機関の鑑定士による
中古車の鑑定結果をわか
りやすくユーザーに開示
することで、中古車選びに
おける安心・信頼を高めて
います。また、同サービス
は、当社クライアントであ
る中古車販売店に対する
販売支援サービスとしてもご利用いただいており、同サービスへ
の加盟店舗数は2011年3月時点で3,072ID（前年比87.8％増）と
なっています。
　このように、Goo認定サービスは多くの販売店から支持を集め
ており、今後も同サービスの強化をさらに推し進めていきます。

Goo認定サービス

介護求人ナビ 薬剤師求人エージェント

オアシスナビ ナースエージェント



■ 連結損益計算書
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■ 売上高 ■ 営業利益 ■ 経常利益 ■ 当期純利益
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2009年4月1日から
2010年3月31日まで

2010年3月期

（単位：百万円）

売上高

売上原価

売上総利益

販売費及び一般管理費

営業利益

経常利益

当期純利益

1株当たり当期純利益（円）

25,682

10,273

15,409

9,310

6,098

6,165

3,529

337.43

2010年4月1日から
2011年3月31日まで

2011年3月期

■ 連結キャッシュ・フロー計算書

2009年4月1日から
2010年3月31日まで

2010年3月期

（単位：百万円）

営業活動によるキャッシュ・フロー
投資活動によるキャッシュ・フロー
財務活動によるキャッシュ・フロー
現金及び現金同等物の期末残高

4,005
△ 1,141
△ 773
11,207

2010年4月1日から
2011年3月31日まで

2011年3月期

（※）返品調整引当金戻入・繰入額を加味した数値です。

（※）

■ 連結貸借対照表

2010年3月31日現在
2010年3月期末

2011年3月31日現在
2011年3月期末

（単位：百万円）

流動資産
固定資産
流動負債
固定負債
純資産
総資産

14,184
10,038
5,862
659

17,700
24,223

連結業績ハイライト T O P I C S

不動産事業 0.6％ その他事業 1.4％
生活関連情報 9.1％

自動車関連情報 88.8％

21,238

25,682
23,657

6,1116,098
5,384

2,988

3,771
3,136

3,837

6,3756,165

5,400

1,766 1,838

3,197
3,529

3,18722,893

　この度の東日本大震災の被災地における一日も早い復興を
支援するため、 2011年3月末現在の株主様に進呈する株主
優待において、新たに義援金を選択できるようにしました。

自動車関連情報 : 売上高は25,566百万円（対前年同期比11.8％増）、営業
利益は7,281百万円（対前年同期比4.1％減）となりました。
生活関連情報 : 売上高は2,616百万円（対前年同期比14.5％増）、営業利
益は301百万円（対前年同期比85.0％増）となりました。
不動産事業 : 売上高は181百万円（対前年同期比11.8％減）、営業利益は
104百万円（対前年同期比1.0％減）となりました。
その他事業 : 売上高は415百万円（対前年同期比25.1％増）、営業利益は
91百万円の損失（前年同期実績は35百万円の損失）となりました。

株主優待カタログギフトで義援金を選択可能に

28,779

11,712

17,067

10,955

6,111

6,375

3,197

305.71

16,061
10,102
5,639
489

20,034
26,163

28,779

3,896
△ 1,625
△ 996
12,476

連結業績

セグメント別売上構成比

医療・介護・福祉分野の取り組みユーザーニーズに対応したコンテンツ・サービスの拡充

　当社グループでは、今後の成長分野である医療・介護・福祉分野
を生活関連情報の重点事業に位置づけています。2011年6月には、
当社の医療・介護・福祉分野の事業を株式会社プロトメディカルケ
ア（2011年5月1日に株式会社Medical CUBICより商号変更、以
下プロトメディカルケア）に業務移管し、プロトグループ内の医
療・介護・福祉関連事業の経営資源を集約することにより事業の強
化と営業効率の向上を図っています。
　プロトメディカルケアでは、今後、医療・介護・福祉施設への入居
支援や医療・介護・福祉施設の人材採用・教育といった分野の強化
をはじめ、 M&Aも視野にさらなる事業領域の拡大を図っていき
ます。

　当社の主力事業である自動車関連情報（Gooシリーズ）では、ユ
ーザーニーズに対応したコンテンツ・サービスを拡充し、競合サイ
トとの差別化を図っています。

　ユーザーレビューは、
Goo-netなどを通じて無
料見積・お問合せサービス
を利用し、販売店でクルマ
を購入されたユーザーに
限定して、購入店について
直接評価し、投稿できるコ
ンテンツです。
　中古車の購入を検討しているユーザーに対して、クルマ選びだ
けでなく、お店選びにおいても安心感・信頼感を提供するユーザー
参加型サービスとしてユーザーから支持されています。
　当社では、このような安心・信頼を提供するサービスを今後さら
に拡充していきます。 

ユーザーレビュー

　Goo認定サービスは、第
三者機関の鑑定士による
中古車の鑑定結果をわか
りやすくユーザーに開示
することで、中古車選びに
おける安心・信頼を高めて
います。また、同サービス
は、当社クライアントであ
る中古車販売店に対する
販売支援サービスとしてもご利用いただいており、同サービスへ
の加盟店舗数は2011年3月時点で3,072ID（前年比87.8％増）と
なっています。
　このように、Goo認定サービスは多くの販売店から支持を集め
ており、今後も同サービスの強化をさらに推し進めていきます。

Goo認定サービス

介護求人ナビ 薬剤師求人エージェント

オアシスナビ ナースエージェント



発行可能株式総数
発行済株式総数
株 主 数
株 式 分 布 状 況

30,900,000株
10,470,000株（自己株式9,925株を含む）
1,866名

大株主（上位10名）

齊藤 実
10

5

2
株式会社夢現 3,403

611

200

169

32.50%
5.84%

ザ チェース マンハッタン バンク エヌエイ ロンドン 433 4.13%
横山 順弘 330 3.15%

1.91%

1.62%
モルガン スタンレー アンド カンパニー インク 163 1.55%

1

7

9

ザ チェース マンハッタン バンク エヌエイ ロンドン 
エス エル オムニバス アカウント

203 1.94%6 ノーザン トラスト カンパニー（エイブイエフシー） サブ 
アカウント アメリカン クライアント

175 1.67%8 メロン バンク エービーエヌ アムロ グローバル カストディ エヌブイ

4
横山 博一 520 4.96%3

持株数（千株）株主名 持株比率

（注）上記出資比率は、自己株式（9,925株）を含めて計算しています。

個人・その他
22.6％

金融商品取引業者　0.1％

外国法人等
28.7％

その他
国内法人
37.3％

金融機関
11.3％

〒460-0006  名古屋市中区葵一丁目23番14号
TEL：052-934-2000（代表） 
http://www.proto-g.co.jp/

プロトコーポレーション　
モバイルサイト

証券コード：4298

第33期
株主通信
2010年4月1日～2011年3月31日

【IR情報】URL http://www.proto-g.co.jp/IR/
ニュースリリース、IRライブラリ、個人投資家向けコンテンツなど、
当社IRに関する様々な情報を掲載しています。
また、IRメール配信登録も受付中です。

■ 経営理念

　当社の基本的な考え方は、人・企業とは世の中に
あって、また、その業界にあって真に必要とされることに
価値観を持つ、ということです。他人、他企業と同じ
ことはしたくない。世の中に人や物が溢れている中
から、真に必要とされるためには情報と知力が絶対の
武器であり、多少のリスクがあっても旺盛なチャレンジ
精神とスピーディーな行動力で次代を切り開き、大きく
成長することに喜びを感じることができる価値観を共有
することが必要であると考えております。このため、
常に「独創性のある事業」を目指し、その結果として
「魅力ある企業」であり続けたいと考えております。

物を売る事より 知恵、情報を通じて
人・企業と効果的な結び付きをし
社会に貢献することを事業の基本理念とする

■ 企業メッセージ

情報を未来の知恵に

代表取締役社長

　平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

　この度の東日本大震災により、被災されました皆様に

は心よりお見舞い申し上げます。

　第33期（2011年3月期）の業績につきましては、売上

高が前年同期比12.1％増、営業利益が前年同期比0.2％

増となり、6期連続の増収増益を達成いたしました。これ

も偏にユーザー・クライアントの皆様、そして株主の皆

様からのご支援の賜物であると考えております。改めて

厚く御礼申し上げます。

　経済環境は予断を許さない状況となっておりますが、

当社グループでは、引き続き企業ブランドならびに商品

ブランドの確立に取り組んでまいります。

　自動車関連情報におきましては、既存事業のエリア展

開などをスピーディーに進め、取引社数の拡大を図ると

ともに、自動車業界全体を視野に入れた「総合経営支援」

サービスの拡充を図り、事業領域の拡大を進めてまいり

ます。

　また、生活関連情報におきましては、既存の営業イン

フラやノウハウを活用するなど、Gooシリーズで培われ

たビジネスモデルを応用することにより、新しい領域へ

の展開を効率的かつスピーディーに進めてまいります。

　こうした取り組みを通じて、事業の拡大を進め、持続

的な成長を目指してまいります。

　株主の皆様におかれましては、より一層のご支援ご鞭

撻を賜りますよう心よりお願い申し上げます。

2011年6月

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）

株 主 の 皆 様 へ株式情報（2011年3月31日現在）

当社IRサイトのご案内




